
COMUNE  DI  VAILATE
Provincia  Cremona

SETTORE  3: SERVIZI  FINANZIARI  (CONTABILITÀ,  TRIBUTI  ED ECONOMATO)

DETERMINAZIONE  N. 15  DEL  04.10.2023

OGGETTO:  COSTITUZIONE  FONDO  RISORSE  DECENTRATE  ANNO  2023

L'anno  duemilaventitre  addì quattro  del mese di ottobre

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO

Premesso  che, il Sindaco,  con apposito  prowedimento:

*  indíviduava  e nominava  i responsabili  degli  uffici  e dei servízi;

*  attribuiva  al sottoscritto,  ai sensi  dell'art.  109, comma  2, del D.Lgs.  18 agosto
2000,  n. 267, le funzioni  dírigenzialí  come  definite  dall'art.  107,  commi  2 e 3, del
medesímo  D.Lgs.  n. 267/2000;

Visto  il CCNL  16/11/2022  del personale  del comparto  Funzioni  Locali  ed in particolare
l'articolo  79 del medesimo  che disciplina  la costituzione  del "Fondo  risorse  decentrate"
desUnato  allo  sviluppo  delle  risorse  umane  ed alla produttività;

Dato  atto  nello  specifico  che íart.  79 succitato  prescrive  il metodo  di calcolo  del "Fondo
risorse  decentrate"  destinato  alíincentivazione  delle  politiche  di svíluppo  delle  risorse  umane
e della  produttività,  a partire  dalle  voci  hanno  determinato  le rísorse  stabilí  secondo  il CCNL
20'16/2018,  integrate  da altri importi  prevísti  dal vigente  contratto  nazionale;

Considerato  che la disciplina  dell'art.  79  CCNL  16/11/2022  distingue  le risorse
decentrate  in due  categorie:  la prima  (comma  1)  ricomprende  tutte  le  fonti  che
incrementano  stabilmente  l'importo  del fondo  unico  di cui al comma  4 del medesimo
articolo,  la seconda  (comma  2), ricomprende  risorse  mediante  le quali  il Fondo  può essere
alimentabile  annualmente  con importi  variabili  di anno  in anno;

Richiamata  integralmente  la propria  determinazione  n. 22  del  09/12/2022  di
costituzione  definitiva  del Fondo  2022 nella quale  è stato determinato  l'importo  delle
risorse  decentrate  che costítuíscono  la base  per la determínazione  dell'annualità  2023

Considerato  che ín relazione  alíannualità  2023  e seguenti  il CCNL  2019-2021  prevede
specifiche  voci  di alimentazione  delle  risorse  decentrate  di natura  obbligatoria  e non soggetti
a valutazione,  e in particolare:



art. 79 comma  I lett. b): incremento  di € 84,50  per  ogni dipendente  in servizio  al

31 íl  2/201  8; tale  incremento  pro capíte  deve  essere  computato  per  ogní  destínatario

del CCNL  presente  a tale  data,  anche  se a tempo  parziale  o a tempo  determinato  (v.

parereARANCFL45)-PARIADEURO  1.014,00;

art. 79 comma  I lett. d): differenze  tra gli incrementi  contrattuali  riconosciuti  alle

posizioni  economiche  di ciascuna  categoria  e gli stessi  incrementi  riconosciuti  alle

posizíoni  inízialì,  alla data  di entrata  in vigore  del CCNL  2019-2021,  individuata  da

ARAN  nel 1/1/2021  (parere  ARAN  CFL 174, vedi allegato  b) -  PARI AD EURO

553,73:

art. 79 comma  1-bis  -  quota  di risorse  già a carico  del bilancio,  corrispondente  alle

differenze  stipendiali  tra B3 e B1 e tra D3 e D1, per  ogni  dipendente  in Cat. Giuridica

B3 e D3 ín servizio  alíentrata  in vigore  del nuovo sistema  di classificazione

professionale,  cioè al I aprile  2023  (v. parere  ARAN  CFL175)  -  PARI AD EURO

143,00:

Dato  atto  che con successíva  determínazione,  a seguíto  della formulazione  degli

indirizzi  da parte  della  Giunta  Comunale,  verranno  quantificate  in via definitiva  le risorse

del fondo  incentivante  comprensive  degli  eventuali  incrementi  di parte  variabile;

Rilevato  pertanto  che si rende  necessario  approvare  in via prowisoria  íl Fondo  risorse

decentrate  per l'anno 2023,  al fine di legittimare  l'erogazione  delle voci di salario

accessorío  con periodicità  mensile,  dando  atto che le risorse  così determinate  come  da

allegato  A) al presente  prowedimento  si riferiscono  esclusivamente  alle voci indicate

dall'art.  79 del C.C.N.L.  del 21/5/2018  che non sono  soggette  a valutazioni  discrezionali  da

parte  delI'Amministrazíone;

Visto  il comma  6 del medesimo  art. 79, ai sensi  del quale"La  quantificazione  del

presente  Fondo  delle  risorse  decentrate  e di quelle  destinate  agli  incarichi  di cui  alrart. '16

(lncarichi  di Elevata  qualificazione)  deve comunque  awenire,  complessivamente,  nel

rispetto  delrart.  23, comma  2 del  D. Lgs. n. 75/201  7 con /a precisazione  che  tale  limite  non

si applica  alle  risorse  di cui  al comma  1, lettere  b), d), a quelle  di cui  ai commi  1-bis  e 3,

nonché  ad altre  risorse  che siano  escluse  dal  predetto  limite  in base  alle disposizioni  di

legge";

Accertata  la disponibilità  dei fondi;

Visto  il vigente  "Regolamento  comunale  sull'ordinamento  generale  degli  uffici  e servizi";

Visto  íl D.Lgs.  30 marzo  2001, n. 165, recante  "Norme  generali  sull'ordinamento  del

lavoro  alle dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche",  e successive  modificazioni;

Visto  il D.Lgs.  18 agosto  2000,  n. 267,  recante  "Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento

deglí  entí  localí"  e successive  modíficazíoní;

DETERMINA



1.  peri  motivi  esposti  ín premessa,  di determinare  il Fondo  risorse  decentrate  per  l'anno

2023,  per  complessivi  euro  43.917,64  come  da allegati  A e B al presente  atto che

costituiscono  parte  sostanziale  ed integrante  della  presente  determinazione;

2.  di assumere  gli impegni  di spesa  al Bilancio  di Prevísione  2023  nel rispetto  delle

norme  e dei princípi  contabili  di cui al D.Lgs.  n. 118/2011,  del D.P.C.M.  28/12/2011  e

del  D.Lgs.  n.  126/2014,  a titolo  di  salario  accessorio  a favore  del  personale

dipendente,  dando  atto che  la spesa  è imputata  all'esercizio  2023,  anno  in cui

l'obbligazione  giuridica  passiva  diviene  esigibile:

3.  di dare  atto che  con successiva  determinazione,  a seguito  della  formulazione  degli

indirizzi  da parte  della  Giunta,  verranno  quantificate  in via  definitiva  le risorse  del  fondo

incentivante  comprensíve  degli  eventuali  incrementi  di natura  variabile;

4.  Di attestare  che  ìl presente  prowedimento  non contempìa  la sussistenza,  diretta  od

indiretta,  di interessi  propri  del sottoscritto  o dei suoi  parenti  ed affini  fino  al quarto

grado,  o  dei  suoi  conviventi,  idonei  a determinare  situazioni  di  conflitto  anche

potenziale.

5.  La  presente  determinazione,  comportando  impegno  di  spesa,  dovrà  avere

l'attestazione  di regolarità  contabile  e copertura  finanziaria  di cui all'art.  183,  comma

7, del T.U. 18 agosto  2000,  n. 267 e diverrà  esecutiva  con l'apposizione  della

predetta  attestazione.

IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE  3: SERVIZI  FINANZIARI

Dr.ssa  Fontana  Nadia

Certificato  di  pubblicazione
La  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'albo  pretorio  online  e vi  rimarrà  per 15 giorni

consecutivi.

IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE  3: SERVIZI  FINANZIARI

Dr.ssa  Fontana  Nadia





COSTITUZIONE  FONDO  RISORSE

DECENTRATE  ANNO  2023

Allegato  A

Fondo  anno  2023





Schema  costituzione

FONDO  RISORSE  DECENTRATE  ANNO  2023

COMUNE  DIVAILATE

FONTE DESCRIZIONE Valore

RISORSE  ST  ABILI

Soggette  a/  límíti  art.  23  comma  2 DLgs  75/2017

Art. 79 comma  1 lett. (Il Risoíse  di cui  all'aí.  87, comma  1: Impoío  unico  consolidato  anno  2017 3j1.346,00

Art. 79 comma  1 lett. a)
Risoíse  di cui  all'arí.  67, comma  2 letk.c):  Retribuzioni  di anzianità  ed assegni  ad personam  del  personale  cessato

l'anno  precedente

Art. 79 comma  I lett. ol Risoíse  di cuì all'aí.  67, comma  2 lett.d):  Risorse  riassorbite  ex  art.  2 co.  3 D.Lgs  1 65/2001

Ark. 79 comma  I  lett. ol
Risoíse  di cui all'aí.  67, comma  2 leff.e):  Incremento  per  processi  assoclativi  e delega  di funzìoni  con  trasferimerío

di personale

Ark. 79 comma  1 lett. c) Incremento  per  riorganìzzazioni  con  aumenío  di dotazìone  organica

Non  soggeffe  a/  limitj  art.  23  comma  2 DLgs  75/2017

Art. 79 comma  1 lett. a) Risoíse  di cui  all'arí.  67, comma  2 letì.a):  Irvcremento  € 83,2 €1 per  ogni  dip.  In servlzio  al 31112120í5 956,80

Art. 79 comma  1 lett. a) Risoíss  di cui all'aí.  67. comma  2 Istt.b):  Differenziali  PEO  sul  personale  in  esseîe  al 11312018 1.013,88

An.  79 comma  1 lett. ol Risoíse  di cuì allªaí.  67, comma  2 lett.g):  Incremento  per  riduzione  stabile  fondo  lavoro  straordinario

Art. 79 comma  1 lett. bl Incremento  € 84,50  per  ogni  dip.  In servizio  al 31/12/2018  - anno  2023 1.014,00

Art. 79 comma  1 lett. d) Dìfferenziale  PEO  personale  in servizio  alla  data  del  1/1/2021 5!'3,73

Art. 79 comma  1-bls Differenze  stipendiali  tra  B3 e B1 e tra  D3 e D1 a carico  bilancìo  (dip.  B3 e D3 al 1/42023) 178,78

TOT  ALE  RISORSE  ST  ABILI 38.063,17

Di  cu/  soggette  a llmití 34.346,00

INCREMENTIV  ARIABILI

Soggetti  ai  limiti  art.  23  comma  2 DLgs  75/2017

M  79 comma  2 lett. A) Risoíse  di cui  all'arí.  67, comma  3 leff.d):  Ratel  di imporíl  RIA  su  cessazioni  in corso  dl anno  precedeníe

Art  79 comma  2 lett.  A) Risoíse  di cui  all'arì.  67, comma  3 leff.f):  Rimborso  spese  notiflcazione  atti  dellªamm.ne  finanziaria

Art 79 comma  2 lett.  A) Risoíse  di cuì all'aí.  67, comma  3 letíJ):  Incremento  per  obiettivi  del  Piano  performance

Art 79 comma  2 lel't. A)
Risoíse  di cui all'aí.  67, comma  3 leff.k):  Quote  per  trasferimento  personale  in corso  di anno  a segulto  di delega  dl

funzioni

Art. 79 comma  2 leít. b) Incremento  max  1,2%  monte  salari  1997 €  '

Art. 79 comma  2 lett. c) Rìsorse  derivanti  da scelíe  organizzative,  gestionali  e retributive

Non  soggetti  ai  limiti  art.  23  comma  2 DLgs  75/2017

Ark 79 comma  2 lett.  A) Risoíse  di cui  all'arí.  67, comma  3 lett.a):  Legge  449/1997,  sponsorizzazioni,  servizi  conto  terzì

Art 79 comma  2 let[.  A) Risoíse  di cui all'aí.  67, comma  3 leff.b):  Piani  di razionalizzazione

Art  79 comma  2 lett. A)
Risoíse  di cuì allªaí.  87, comma  3 letí.c):  Rìsorse  da specifiche  disposìzionì  di legge  (funzioni  tecniche,  ICI,

avvocatura.  ecc.'l
5.OOO,G0

Art. 79 comma  1 íeít. b] Incremento  € 84,50  per  ogni  dìp.  In servizio  al 31/12/2018  - anno  2021 (se  non  inserlto  nel  fondo  2022)  e 2)22 . i:(M4,00

Art. 79 comma  2 lett. d) Residui  anno  precedente  lavoro  straordinario

Art. 80 commal Residui  Fondo  anno  precedeníe  da risorse  stabili

Art. 79 comma  3 Incremento  O,22%  monte  salari  2018

TOT  ALE  INCREMENTI  VARIABILI 6.014,00

D/  cu/  SOggette  a limítí

TOTALE  FONDO  2023 J-º-_." 'À3i:1;%f';;Tì@'1
Dí cui  assoggettati  a limíte  2016 34.346,00

Riduzíone  per  superamento  limite  2016 123,75

FONDO  2023  DA  APPROVARE €-'= 'Wa'f;?j]t _ _. _ . . =._. . .ìì.  =í

Cod.  853710.a.2  Grafiche  E. Gaspari





COSTITUZIONE  FONDO  RISORSE

DECENTRATE  ANNO  2023

Allegato  B

Controllo  limite  anno  2016





CONTROLLO  LIMITE  SALARIO  ACCESSORIO  - Art.  23 co. 2 D.Lgs

75/2017
2016  2023

RISORSE  STABILI  soggette  a limite

RISORSE  VARIABILI  soggette  a limite

FONDO  AL NETTO  DELLE  VOCI  NON  SOGGETTE

AL VINCOLO

i 37.713,.75 II 37.837,'501POSIZIONI  ORGANIZZATIVE  E RISULTATO

TOTALE  SALARIO  ACCESSORIO

TEnO  2016  adeguato  al Dereto  crescita*  72.059,75  '

Eventuale  RIDUZIONE  PER SUPERAMENTO  LIMITE 2016

TOTALE  SALAR/O  ACCESSORIO  - ART.  79

COMMA  6 CCNL 16/11/2022

'Vedi  fde"Kit  di controllo variazione Ìimite 2016"




